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ВВЕДЕНИЕ

Перцепция, или восприятие, являясь основой знания человека о мире и одним

из определяющих факторов его многоаспектной когнитивной деятельности,

попадает в сферу различных научных дисциплин: философии, психологии,

лингвистики, педагогики, психолингвистики, социологии. Восприятие связано с

извлечением информации, полученной в результате прямого чувственного опыта.

Второй ступенью этого опыта является познание, которое категоризуется

разнообразными языковыми средствами в художественном тексте.

Восприятие – одна из форм связи субъекта с объективным миром,

чувственное познание вещей внешнего материального мира, «фундамент, на

котором строятся все существующие системы знаний» (Кравченко, 1996, с. 27).

В языке указание на восприятие (зрительное, слуховое, осязательное,

обонятельное, вкусовое) обозначается перцептивной лексикой с частеречной

категориальной семантикой, в частности перцептивными предикатами, ядром

которых являются рассматриваемые нами перцептивные глаголы.

Фёдор Иванович Тютчев – уникальный поэт-философ, внёсший большой

вклад в развитие русской словесности, создатель речей «…которым не суждено

умереть» (Тургенев, 1956, с. 167), поэтому анализ репрезентации категории

перцептивности способствует выявлению структурно-семантических

особенностей языка художественной литературы, описанию тютчевского

поэтического мышления.

Материалом диссертационного исследования выступают написанные на

русском языке поэтические тексты Ф.И. Тютчева, включённые в полное собрание

сочинений в 6-ти томах1. Переводные поэтические тексты не рассматриваются.

Известно, что особенностью слова в поэтическом тексте является его

гиперсемантизация, иначе говоря, полифункциональность, актуализация

одновременно нескольких смыслов. Причин данного явления много. Одни

1 Тютчев Ф.И. Полное собрание сочинений. Письма. В 6-ти томах. М., 2003.
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заключаются в речевых особенностях лирики (синтагматике, «тесноте стихового

ряда», по Ю.Н. Тынянову), другие – в текстовых категориях, в парадигматике, в

характере порождения и восприятия поэтического текста, когда образ возникает из

целостного, «суммирующего» прочтения всего лирического произведения.

Поэтому, анализируя семантику перцептивных глаголов в лирике Тютчева, мы

исходили из того, что формирование смысла глаголов восприятия есть

интегративный процесс взаимодействия нескольких факторов: 1) конкретного

лексического значения (эпидигматический аспект), 2) ближайшего

лингвистического контекста (синтагматический аспект), 3) категориального

грамматического значения; 4) общего смысла поэтического текста

(парадигматический аспект).

Лексико-семантическая группа глаголов восприятия в настоящее время

изучена достаточно: известен её состав, структура, тематические классы.

Теоретической основой нашего исследования послужили прежде всего работы

следующих авторов: О.Ю. Авдевниной (Авдевнина, 2012а, 2012б, 2014, 2015);

Ю.Д. Апресяна (Апресян, 1995б, 1995в); А.В. Бондарко (Бондарко, 2002, 2004,

2005); Л.М. Васильева (Васильев, 1981, 2003); А.А. Кретова (Кретов, 1987, 1981,

1984); Л.Б. Крюковой (Крюкова, 2003); В.А. Кучмистого (Кучмистый, 2001);

С.А. Моисеевой (Моисеева, 1998, 2003, 2006); Н.Ю. Муравьевой (Муравьева,

2008); Е.В. Падучевой (Падучева, 2004). Кроме того, безусловный интерес для

нашего исследования представляли лингвистические работы, в которых

рассматривается стиль и язык поэта, в частности: Н.В. Атамановой (Атаманова,

2006); М.Н. Везеровой (Везерова, 1981, 1988); А.Л. Голованевского

(Голованевский, 2006); А.Д. Григорьевой (Григорьева, 1980); И.И. Ковтуновой

(Ковтунова, 2003); А.В. Чичерина (Чичерин, 1974).

Анализ семантики перцептивных глаголов в лирике Тютчева потребовал

обращения к толковым словарям (в частности, к словарям глагольной лексики), а

также к Поэтическому словарю Ф.И. Тютчева (Голованевский, 2009) и к работам

литературоведческого характера, раскрывающим мировоззрение Ф.И. Тютчева и

особенности его поэтики, в частности: В.Н. Касаткиной (Касаткина, 1969);
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Ю.М. Лотмана (Лотман, 1982, 1990, 1996); Л.А. Озерова (Озеров, 1975);

К.В. Пигарева (Пигарев, 1962, 1978); Л.В. Пумпянского (Пумпянский, 1928);

П.Н. Толстогузова (Толстогузов, 2003); Ю.Н. Тынянова (Тынянов, 1993);

Г.В. Чагина (Чагин, 1988).

Актуальность исследования обусловлена активной разработкой вопроса о

категории языковой и литературной перцептивности (в лингвистическом

осмыслении) современными учёными (в частности О.Ю. Авдевниной,

А.В. Бондарко, Н.Ю. Муравьевой, Л.О. Чернейко), а также активным вниманием

лингвистов к структурным явлениям поэтического языка, в частности к

использованию лексической парадигматики в поэтическом тексте. Исследование

семантики и функционирования перцептивных глаголов в поэзии Ф.И. Тютчева,

лирика и философа, открывает закономерности в расширении смыслового объёма

слова, приобретения им определённых устойчивых функций в поэтическом

контексте, а также дополняет филологический анализ творчества поэта. Несмотря

на обилие работ, посвящённых исследованию поэтического языка и стиля

Ф.И. Тютчева (в частности семантике слова, звукообозначениям, лексике цвета,

дейктическим словам и др.), перцептивные глаголы в его поэтических текстах не

являлись отдельным предметом изучения.

Целью исследования является изучение семантики и функционирования

перцептивных глаголов в поэзии Ф.И. Тютчева, выявление имплицитных смыслов

исходя из типологии перцептивной текстовой ситуации. Поставленная цель

предполагает решение следующих задач:

1. рассмотреть на уровне семантической структуры глагола-полисеманта

взаимосвязь перцепции и мышления в языке и художественном мышлении

поэта;

2. проанализировать категории субъектности, времени и пространства как

способы выражения категории перцептивности;

3. дать определение перцептивных текстовых ситуаций как образных единиц;

выделить и классифицировать их в поэтических текстах Тютчева; углубить
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понятие текстовой перцептивной ситуации в системе терминов языка

художественной литературы;

4. провести обзор современной научной проблематики категориальной

сущности перцептивности поэтического текста с точки зрения

текстоцентрического подхода к языку художественной литературы;

5. определить понятие перцептивного глагола и состав лексико-семантической

группы перцептивной глагольной лексики на материале поэтических текстов

Тютчева;

6. проанализировать семантику перцептивных глаголов, учитывая влияние

категорий поэтического текста;

7. рассмотреть и описать эстетическую значимость перцептивных глаголов в

поэтических текстах Тютчева.

Научная гипотеза диссертационного исследования определяется тезисом о

том, что языковая реализация перцептивной ситуации в поэтическом тексте

многомерна: относительно устойчивое в идиолекте значение слова, обусловленное

его поэтической функцией, может складываться из нескольких смыслов,

образуемых всеми элементами поэтической речи.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что:

 поставлена проблема взаимосвязи семантики перцептивного глагола и его

функционирования в поэтическом тексте;

 исследован категориальный статус перцептивности в языке художественной

литературы;

 описана семантика перцептивных глаголов как семиотических концептов-

связок2 языка художественной литературы;

 обосновано существование перцептивной ситуации как особой

функционально-семантической единицы поэтического текста;

 выявлены принципы языковой репрезентации категории восприятия в

поэтических текстах Тютчева;

2 Термин Н.Д. Арутюновой (Арутюнова Н.Д. Язык и мир человека. М., 1998. С.313).
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 охарактеризовано функционирование перцептивных единиц.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней дополняются

положения о текстовых категориях, уточняется понятие категории перцептивности

применительно к поэтическим текстам, анализируется перцептивная семантика

глаголов через призму эстетической функции слова в поэтической речи, что

позволяет расширить представление о языке поэзии ХΙХ века.

Практическая ценность исследования заключается в том, что его материал

может быть использован для создания методических разработок по анализу

семантической структуры глагола и особенностей его функционирования в

поэтическом тексте. Кроме того, материалы исследования могут быть

использованы при изучении языка художественных произведений в таких курсах,

как язык художественной литературы, лингвистический анализ текста, стилистика,

современный русский язык (лексикология), а также на спецкурсах и семинарах,

связанных с изучением художественной речи.

Объектом исследования выступают фрагменты поэтических текстов,

высказывания и сверхфразовые единства, содержащие предикатную лексику со

значением визуального и аудиального восприятия. Картотека материала

исследования составляет 139 глагольных единиц (словоформ), 250

словоупотреблений, 220 поэтических текстов.

Предметом исследования является лексическое и категориальное значение

слова, а также способы эстетического функционирования перцептивных глаголов

в поэтических текстах Тютчева. В данной работе мы обратимся к глаголам

зрительного и слухового восприятия, поскольку эти два канала являются в поэзии

Тютчева приоритетными источниками поступления информации об окружающем

мире.

Специфика настоящей работы заключается в том, что она находится на стыке

двух дисциплин – лингвистики и литературоведения, в той особой зоне

исследования, которую В.В. Виноградов, Г.О. Винокур, Р.О. Якобсон называли

«язык художественной литературы», поэтому предполагает совместное

использование собственно лингвистических и литературоведческих методов, а
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именно: метод имманентного анализа, лингвостилистического, компонентного и

контекстуального анализа слова, системно-функциональный метод, метод

классификационного и структурно-семантического анализа, описательный метод;

метод системного анализа поэтического произведения как целостного образования.

Для обработки количественных данных использовались приемы статистического

метода.

Положения, выносимые на защиту:

1. Семантическая структура перцептивных глаголов включает две основных семы:

собственно перцептивную и ментальную. Они находятся в сложном

взаимодействии, «взаимопересечении». Выделение семантической доминанты в

структуре перцептивного глагола возможно только на уровне перцептивной

текстовой ситуации.

2. Функционально-семантическое своеобразие идиостилевых способов

реализации категории перцептивности заключается в мировоззренческой

позиции автора о многомерности и беспредельности внешнего и

противоречивости внутреннего мира человека, в котором сосуществуют

концепты хаоса и гармонии.

3. Языковая репрезентация категории восприятия в поэтических текстах Тютчева

происходит по одному из следующих принципов: прямое обозначение

наблюдаемого (восприятие как реальный факт); осмысление наблюдаемого

(восприятие как воображение; восприятие как воспоминание); метафорическое

осмысление (смысловой перенос).

4. Эстетическая функция перцептивного глагола определяет направление его

семантической трансформации и смысловую многоплановость.

5. Перцептивные глаголы в поэтическом тексте не столько выступают в качестве

«носителей» значений, сколько являются выразителями определённой

эстетической позиции автора.

6. Перцептивные глаголы в сочетании с другими словами с помощью приёма

метафоры, выполняют разнообразные эстетические функции (создание образов

природы, инобытия; выражение эмоций, состояний; создание характеристик;

10

выражение политических взглядов; изображение восприятия звуков (реальных,

ирреальных); изображение звуков (мира природы, мира человека)).

Апробация результатов исследования. Разработанные в диссертации

вопросы неоднократно обсуждались на кафедре современного русского языка

Государственного образовательного учреждения высшего образования

Московской области Московского государственного областного университета

(МГОУ), на научном семинаре аспирантов «Актуальные проблемы русского

языка» МГОУ (2015, 2016, 2017 гг.); на конференциях: «Мурановские чтения –

2016»; научная конференция студентов и аспирантов МГОУ, 2017;

Международные научные конференции 2014, 2017 гг.

По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 3 – в изданиях,

рецензируемых ВАК при Минобрнауки России 3:

1. * Петрова А.В. Семантика глагола видеть в поэзии Ф.И. Тютчева // Вестник

Московского государственного областного университета. Серия «Русская

филология». 2014. № 4. М.: ИИУ МГОУ. С. 66-70.

2. Петрова А.В. “Сияющая” ночь в поэзии Ф.И. Тютчева (на примере

визуальных глаголов) // Рациональное и эмоциональное в русском языке: сб.

трудов Международной научной конференции, посвящённый 200-летию со

дня рождения М.Ю. Лермонтова (Москва, 14-15 ноября 2014 г.). М.: ИИУ

МГОУ. 2014. С. 234-238.

3. * Петрова А.В. О семантике глаголов зрительного восприятия видеть,

смотреть/глядеть в поэзии Ф.И. Тютчева // Вестник Московского

государственного областного университета. Серия «Русская филология».

2016. № 2. М.:ИИУ МГОУ. С. 48-55.

4. Петрова А.В. Роль визуальных глаголов в создании поэтических концептов

Ф.И. Тютчева // Мурановские чтения – 2016: Материалы научных

конференций 3-4 марта и 1-2 декабря 2016 года. - М.: Издательство

"Спутник+", 2017. С. 170-179.

3 Статьи в изданиях, рецензируемых ВАК, отмечены знаком *.
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5. * Петрова А.В. Перцептивные глаголы в поэтической речи (на примерах

поэтических текстов Ф.И. Тютчева) // Вестник Брянского государственного

университета. № 2 (32). 2017: исторические науки и археология/

литературоведение/ языкознание/ педагогические науки. Брянск: РИО БГУ,

2017. С. 242-248.

6. Петрова А.В. Семантика формы 1-го лица единственного числа визуальных

глаголов видеть, глядеть/смотреть в лирике Ф.И. Тютчева // Рациональное

и эмоциональное в русском языке: сборник трудов Международной научной

конференции, посвящённой 85-летию Заслуженного деятеля науки

Российской Федерации, Почётного профессора Московского

государственного областного университета, доктора филологических наук,

профессора П.А. Леканта (Москва, 24-25 ноября 2017 г.). М.: ИИУ МГОУ.

2017. С. 368-371.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы, включающего 371 наименование.
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Глава 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КАТЕГОРИИ ПЕРЦЕПТИВНОСТИ

В данной главе будет рассмотрена взаимосвязь перцепции и мышления;

проанализированы категории субъектности, времени и пространства как

содержательные формы категории перцептивности, дано определение

перцептивной текстовой ситуации; приведена классификация перцептивных

ситуаций, выделенных нами в поэтических текстах Ф.И. Тютчева.

Целью 1-й главы является обзор современной научной проблематики

категориальной сущности художественного текста с точки зрения

текстоцентрического подхода к языку художественной литературы.

1.1 О взаимосвязи перцепции и мышления

Под восприятием, или перцепцией, понимается как субъективный опыт

получения сенсорной информации о мире людей, вещей и событий, так и те

психологические процессы, благодаря которым это совершается (Психологическая

энциклопедия, 2003, с. 91).

Человек живет в мире самостоятельно существующих и не зависящих от

человеческого сознания материальных объектов. Особенностью восприятия

является целостность картины мира; предметный мир функционально разделен и

осмыслен в виде полевых структур и причинно-следственных отношений.

Зрительное и слуховое восприятие внешних явлений способствует

познавательному различению всего того, что происходит в окружающем мире. В

результате восприятия в человеческом сознании формируется образ мира,

включающий комплекс различных взаимосвязанных ощущений, приписываемых

человеческим сознанием предмету, явлению, процессу.

Используемый в настоящее время в лингвистике термин перцептивность,

или восприятие, изначально был предметом изучения таких дисциплин как
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философия и психология. Феномен восприятия известен ещё со времен античности.

Так, Аристотель считал чувственное восприятие неотделимым от самого процесса

жизни и полагал, что опыт и знания приобретаются благодаря восприятию,

поскольку познающий получает критерий от самих вещей (Аристотель, 2004,

с. 155).

Рассмотрим признаки перцептивной речевой единицы, существенно

влияющие на формирование окказиональной семантики и индивидуально-

авторского функционирования её в художественном тексте, выявленные нами

путём сопоставительного анализа структуры художественного текста и процесса

восприятия в исследованиях по психологии.

Мы выделяем четыре существенных признака: 1) формирование смысла

путём активного взаимодействия субъекта и объекта восприятия; 2) процесс

восприятия как сумма «схватываемых» признаков и их диапазон; 3) образ

восприятия – интеллектуальное решение индивида; 4) основной канал восприятия

– зрение и слух (обоняние, тактильные ощущения привносят дополнительные

признаки объекта).

Во-первых, в психологии перцептивная система рассматривается как

взаимодействие субъекта и объекта восприятия. Под субъектом понимается

индивид воспринимающий (наблюдатель, слушатель и т.д.), под объектом –

реальная действительность, которую можно представить как системой элементов,

так и системой предметов, событий и отношений между людьми (Барабанщиков,

2006, с. 7). В автореферентной действительности художественного текста

сохраняется субъектно-объектная структура восприятия как система

представлений в сознании субъекта:

Но подо льдистою корой

Ещё есть жизнь, ещё есть ропот –

И внятно слышится порой

Ключа таинственного шепот! 4 «Поток сгустился и тускнеет…» 5

4 Здесь и далее все цитаты приводятся по: Тютчев Ф.И. Полное собрание сочинений. Письма. В 6-ти томах. М., 2003.
5 В кавычках приведено название стихотворения.
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Г. Гельмгольц, немецкий психолог, физик и математик, рассматривая

психическую сторону процесса восприятия, отмечает, что мы не просто пассивно

поддаёмся потоку впечатлений, но и активно наблюдаем, то есть так настраиваем

свои органы чувств, чтобы различать предметы с максимальной точностью. Однако

человеческие представления о предметах существенно зависят от природы

воспринимающего сознания и обусловлены его особенностями. Поэтому наши

представления не равны вещам (предметам), а являются лишь отражением вещей

(предметов). Само же это представление о предмете в человеческом сознании

трансформируется в образ предмета, например, «таинственность» шума ручья в

природе, как в вышеприведённом контексте. Таким образом, результат восприятия

– сформированное представление об объекте (образ), но не совпадающее напрямую

с объектом, а обусловленное индивидуальным характером восприятия (См.:

Гельмгольц, 2009).

Во-вторых, восприятие как активная деятельность сознания имеет диапазон

от мгновенного «схватывания» облика предмета до глубокого «вчувствования» в

его признаковость. Важно помнить о том, что зрение и слух не являются

пассивными процессами; американский психолог Р. Арнхейм отмечает: «Мир

образов не просто запечатлевается в органах чувств, достоверно отражающих

визуальную информацию. Невидимыми пальцами мы скользим по окружающему

нас пространству, нащупываем предметы, касаемся их, затем тщательно

разглядываем их поверхности, прослеживаем их границы, изучаем их текстуру.

Этот процесс оказывается чрезвычайно активным занятием» (Арнхейм, 2009,

с. 170). Вместе с тем Р. Арнхейм отмечает, что зрительный процесс неотделим от


[…]


зрительного восприятия уходит на второй план, информация об объекте

восприятия минимизируется, а на первом плане оказывается проявление эмоций и

чувств лирического субъекта, актуализируемое через «окологлагольные» эпитеты,

сравнения, обстоятельства.

Эстетическая функция «выражение политических взглядов» отмечается в

лирике славянского цикла; её реализуют базовые глаголы восприятия, подвергаясь

семантической контаминации. Семантическая контаминация перцептивных

глаголов не представляет собой резкого изменения узуального значения глагола, а

наслаивается на перцептивную семантику (поскольку сама метафора имеет

перцептивное основание). Новое контекстуальное значение зависит от

эмоционально-эстетического содержания образа и в каждом случае трактуется

индивидуально для каждого глагола.

К доминантам идиостиля Тютчева исследователи относят живописную и

музыкальную составляющие его поэзии. Активное участие в создании
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светового/звукового фона и цветовой гаммы поэтических текстов Тютчева

принимают дескриптивные глаголы, которые наиболее активно выступают в

создании природных образов, передавая не действие, а признак предмета.

Глаголы со значением «излучение света» блестеть, сиять, светить,

светиться в поэтических тестах Тютчева, выступая в прямых значениях,

«рассеивают» мрак ночи, придавая пейзажам не только дополнительную яркость и

свечение, но и заряжая их мажорным настроением. Блеск и сияние звёзд

превращает ночь из «обнажённой бездны» в ласковую, усыпляющую, загадочную

беспредельность. Сугубо «ночная поэзия» у Тютчева, конечно, существует, но

антитеза день – ночь, мрак – свет смягчается именно благодаря усыпанному

звёздами ночному небу, светящемуся месяцу и отражающей это сияние воде.

Эстетическую функцию «восприятие звуков» реализуют базовые

перцептивные глаголы слушать, слышать, внимать. При этом значения базовых

глаголов восприятия, с одной стороны, остаются в рамках перцептивной

семантики, создавая необыкновенно эмоциональные образы, с другой –

оказываются в поэтическом контексте «неравными сами себе», выступая в

несвойственных для себя значениях, что связано с метафорическим характером

объекта восприятия.

Эстетическая функция «изображение звуков» представлена дескриптивными

глаголами, которые могут выражать звучание как природного, так и предметного

мира. Для лирики Тютчева характерно сочетания глаголов звучать – блестеть;

греметь – блестеть, искриться; шуметь – блистать, что говорит о сближении

визуального и акустического образов в эстетическом сознании поэта.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение семантики и функционирования перцептивных глаголов в поэзии

Тютчева показало, что иллюзорная ясность визуальных образов совмещается

у Тютчева со смысловой многоплановостью перцептивных глаголов. Глаголы

зрительного восприятия в лирике Тютчева практически не выражают «чистых»,

семантически не осложнённых перцептивных значений. Это связано как

с синкретизмом значений самих глаголов восприятия, так и со смысловой

многомерностью тютчевского слова, неоднозначностью его поэтических образов,

аллегоричностью лирического стихотворения.

В диссертационном исследовании нами рассмотрен круг проблем, связанных

с семантикой и функционированием в лирике Ф.И. Тютчева перцептивной

глагольной лексики, а именно:

 языковая репрезентация категории перцептивности в поэтическом тексте;

 гибридность значений перцептивных глаголов;

 способность перцептивного глагола быть семиотическим концептом-связкой

в языке художественной литературы.

Проведенный нами обзор современной научной литературы по проблематике

диссертационного исследования показал, что категориальную сущность

перцептивности художественного текста можно определить только с точки зрения

текстоцентрического подхода к языку художественной литературы.

Способом выражения текстовой категории перцептивности является ярко

выраженная субъектность, которая напрямую связана с грамматической

организацией поэтического текста.

Категории художественного пространства и времени интерпретированы

в поэтическом языке Ф.И. Тютчева особым образом и представляют собой

парадигмы метафорических полей. В поэтическом дискурсе Ф.И. Тютчева мы

различаем визуальное (физическое) художественное пространство, отражающее
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реальный мир, и умозрительное (воображаемое), конструирующее ментальные

образы.

Центральным понятием языка художественной литературы и

содержательной составляющей категории перцептивности является термин

перцептивная текстовая ситуация, под которой мы понимаем фрагмент текста,

передающий высказывание, репрезентирующее ситуацию восприятия, то есть

фрагмент окружающего мира, образно воплощённый автором в тексте. Формой

выражения перцептивной текстовой ситуации может быть как одно высказывание

(в форме предложения), так и сложное синтаксическое целое.

Нами установлено, что основным способом репрезентации категории

перцептивности являются высказывания репродуктивного (изобразительного)

регистра речи, с которым соотносятся наблюдаемые явления, конструирующие

визуальное пространство; высказывания, соотносящиеся с пространством

инобытия имеют слабо выраженный признак перцептивности; высказывания,

соотносящиеся с системой знания, понимания, отношения, выражающие

ассоциативные связи между явлениями и понятиями, вводящие символическое

пространство, не относятся к категории перцептивности, поскольку не выражают

наблюдаемости окружающей действительности.

Проведенный обзор современных научных работ отечественных лингвистов

позволил нам определить перцептивный глагол (предикат) как предикатную

лексему, ориентированную на познающего субъекта, имеющую сложную

компонентную структуру, создающую категорию модуса высказывания,

образующую в грамматике самостоятельную лексико-семантическую группу,

семантика которой основана на принципе оппозиции активности/пассивности

восприятия.

В семантической структуре перцептивных глаголов мы выделяем две

основные семы: собственно перцептивную и ментальную. Данные семы находятся

в сложном взаимодействии, можно говорить о «взаимопересечении» сем.

Выделение семантической доминанты перцептивного глагола возможно только

на уровне перцептивной текстовой ситуации.
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Классификация перцептивных предикатов, выделенных в поэтических

текстах Ф.И. Тютчева, произведена нами по принципу

возможности/невозможности выражения глаголом ментального значения: базовые

и дескриптивные. К базовым перцептивным глаголам (предикатам) относятся

глаголы (предикаты), имеющие интегрирующий признак видеть/слышать (ядро и

центр группы). К дескриптивным относятся глаголы, включающие

в семантическую формулу дополнительный компонент цвета/света, звучания

(периферия группы). Значение базовых глаголов сфокусировано в большей степени

на субъекте и выражает его процесс восприятия, соединённый с процессом

познания. Значение дескриптивных глаголов относится к объекту и выражает его

состояние (признак), воспринимаемый субъектом.

Нами установлено, что к наиболее частотным базовым перцептивным

глаголам в лирике Ф.И. Тютчева относятся глаголы видеть, смотреть, глядеть,

слышать. Наиболее употребляемыми глаголами дескриптивной семантики

являются блестеть, сиять, светить, шуметь, звучать. Статистический анализ

перцептивных глаголов показал преобладание глаголов зрительного восприятия

над глаголами слухового восприятия (103 против 43 употреблений). В связи с этим

можно утверждать, что для поэта визуальное восприятие, то есть зрительное

обращение к внешнему миру, является наиболее существенным.

Семантика перцептивного глагола с точки зрения компонентного состава

базируется как на общеязыковых семах (перцептивности, ментальности,

целенаправленности/ нецеленаправленности, произвольности/непроизвольности),

так и на актуализированных в поэтическом высказывании семах эмоциональности,

образности, оценочности.

По результатам исследования семантики перцептивных глаголов

(предикатов), выделенных в лирике Ф.И. Тютчева, мы отмечаем следующие

особенности индивидуально-авторского способа отражения действительности:

1. Для поэтических текстов Ф.И. Тютчева, наполненных философскими

размышлениями о жизни человека и природы, характерно использование

визуального глагола видеть в семантически нетождественных смыслах –
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перцептивном и ментальном. Однако даже в контекстах с выделением

перцептивного значения у глагола видеть проявляются дополнительные

смысловые оттенки: познания окружающего мира, воображения, воспоминания.

Это означает, что в эстетической системе Ф.И. Тютчева осмысление

окружающего мира доминирует над зрительными впечатлениями, духовное

преобладает над физическим.

2. В лирике Ф.И. Тютчева визуальные глаголы смотреть, глядеть используются

поэтом для того, чтобы, описывая процесс восприятия, вводить в поле зрения те

или иные предметы, явления, но в большей степени выражать собственное

эмоциональное состояние. Кроме того, для этих глаголов характерен

метафорический перенос в результате согласования глагола с неантропонимами

и абстрактными существительными. Прием персонификации является

неотъемлемой частью поэтических текстов Ф.И. Тютчева.

3. В поэзии Ф.И. Тютчева существует единицы с семантикой «колеблющегося»

смысла. Семантика таких глаголов может варьироваться от «колебания» смысла

между непосредственным восприятием и метафоричностью до полной утраты

перцептивного значения. В частности, полная утрата перцептивности

наблюдается у аудиальных глаголов слышать и слышаться в синтагмах,

исключающих слуховое (и вообще чувственное) восприятие (слышать душу,

благодать, утренние грёзы).

4. Своеобразие тютчевского словоупотребления выразилось в том, что узуальное

значение глагола, сохраняясь в семантике высказывания, формирует

перцептивный образ, одновременно в поэтическом контексте актуализируется

новое значение в семантической структуре глагола.

5. Наблюдение за семантикой перцептивных глаголов в лирике Ф.И. Тютчева

позволяет сделать вывод, что перцептивный глагол как семиотический концепт-

связка способен создавать вокруг себя метафорические поля.

По результатам наблюдения за функционированием перцептивной

предикатной лексики в поэтических текстах Ф.И. Тютчева мы отмечаем

своеобразие их эстетической функции, выразившееся в следующем:

148

1. Базовые глаголы восприятия в прямом перцептивном и ментальном значениях

(в частности в значении воображаемого восприятия) несут двойную образную

функцию, создавая как реально существующие природные образы (ночи, воды,

Севера-Юга), так и воспроизводимые только воображением поэта (образы

инобытия).

2. Особая смысловая и эмоциональная нагрузка в лирике Ф.И. Тютчева

реализуется глаголами смотреть/глядеть; при этом семантика

непосредственного зрительного восприятия уходит на второй план,

информация об объекте восприятия минимизируется, а на первом плане

оказывается проявление эмоций и чувств лирического субъекта,

актуализируемое через «окологлагольные» эпитеты, сравнения,

обстоятельства.

3. Эстетическая функция «выражение политических взглядов» отмечается

в лирике славянского цикла; её реализуют базовые глаголы восприятия,

подвергаясь семантической контаминации. Семантическая контаминация

перцептивных глаголов не представляет собой резкого изменения узуального

значения глагола, а наслаивается на перцептивную семантику. Новое

контекстуальное значение зависит от эмоционально-эстетического содержания

образа и в каждом случае трактуется индивидуально для каждого глагола.

4. Образ ночи в лирике Ф.И. Тютчева репрезентируется как базовым глаголом

зрительного восприятия (глядеть), преимущественно в метафорическом

(олицетворяющем) значении, так и дескриптивными глаголами световой

семантики (светить, сиять, блестеть). Для поэтического языка Ф.И. Тютчева

характерно, что данный глагол выражает не направленность взгляда, а процесс

распространения света, что можно отнести к особенностям авторского словаря.

5. Дескриптивные глаголы со значением «излучение света» блестеть, сиять,

светить, светиться в поэтических тестах Ф.И. Тютчева, выступая в прямых

значениях, «рассеивают» мрак ночи, придавая пейзажам не только

дополнительную яркость и свечение, но и заряжая их мажорным настроением.

Сугубо «ночная поэзия» у Ф.И. Тютчева, конечно, существует, но антитеза
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день – ночь, мрак – свет смягчается именно благодаря усыпанному звёздами

ночному небу, светящемуся месяцу и отражающей это сияние воде.

6. Эстетическую функцию «восприятие звуков» реализуют базовые

перцептивные глаголы слушать, слышать, внимать. При этом значения

базовых глаголов восприятия, с одной стороны, остаются в рамках

перцептивной семантики, создавая необыкновенно эмоциональные образы,

с другой – оказываются в поэтическом контексте «неравными сами себе»,

выступая в несвойственных для себя значениях, что связано с метафорическим

характером объекта восприятия.

7. Эстетическая функция «изображение звуков» представлена дескриптивными

глаголами, которые могут выражать звучание как природного, так и

предметного мира. Для лирики Ф.И. Тютчева характерно сочетания глаголов

звучать – блестеть; греметь – блестеть, искриться; шуметь – блистать, что

говорит о сближении визуального и акустического образов в эстетическом

сознании поэта.

В нашей работе проанализирована лишь перцептивная предикатная лексика.

Перспективой нашего исследования является изучение комплексной перцептивной

ситуации в лирике Ф.И. Тютчева.
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