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Особенностям языка лирики Ф.И. Тютчева посвящена достаточно большая
литература: описаны характерные черты цветообозначений и звукообозначений по­
эта, использование им приёма «реставрации» семантики некоторых русских слов и
другие особенности поэтического словообразования, рассмотрены отдельные лек­
сико-семантические поля, составлен ряд словарей лексики и фразеологии Тютчева,
в том числе частотный словарь-конкорданс, и др. (см., напр., работы Н.В. Атамано­
вой, А.А. Белова, А.Л. Голованевского, Е.В. Зайцевой, Т.В. Носоревой). Что касает­
ся перцептивной лексики в художественной речи, то она изучалась Е.П. Виш­
няковой, Е.В. Мельниковой, Н.Д. Парасин, С.Ю. Лавровой и другими исследовате­
лями в произведениях таких авторов, как Г. Уэллс, И.А. Бродский, Т. Шевченко,
К.Д. Бальмонт.

Использование перцептивной лексики Ф.И. Тютчевым, как справедливо от­
мечает автор рецензируемого автореферата (с. 5), ещё не было предметом специ­
ального изучения. Это обстоятельство, а также активизация внимания учёных к ка­
тегории перцептивности и структурным явлениям поэтического языка позволяют
считать диссертационное сочинение А.В. Петровой «Семантика и функционирова­
ние перцептивных глаголов в лирике Ф.И. Тютчева» вполне своевременным и ак­
туальным.

Работа А.В. Петровой отличается научной новизной, которая обусловлена не
только неразработанностью поставленной проблемы, но и применением разносто­
роннего анализа глаголов восприятия в оригинальной русскоязычной поэзии
Ф.И. Тютчева, учётом многомерности реализации перцептивной ситуации в поэти­
ческом тексте.

Автор задался целью описать глаголы зрительного и слухового восприятия,
связанные с наиболее значимыми для Ф.И. Тютчева перцептивными каналами, и
определил целый ряд задач (с. 5-6), которым соответствуют три главы диссертаци­
онного сочинения. В первой главе работы А.В. Петрова рассматривает важные для
исследования основные теоретические положения, касающиеся категории перцеп­
тивности и перцептивных текстовых ситуаций. Во второй главе производится ана­
лиз вопросов классификации и описываются типы перцептивных глаголов в лирике
Тютчева. В третьей главе разбирается функционирование базовых и дескриптивных
глаголов восприятия в поэтических текстах Тютчева и раскрывается их эстетиче­
ская значимость. Таким образом, содержание рецензируемого автореферата позво­
ляет утверждать, что поставленная в диссертации цель в основном достигнута.

Заслуживают внимания выносимые на защиту положения и сделанные авто­
ром выводы: они отражают итоги проведённого исследования и свидетельствуют о
глубокой и разносторонней проработке диссертантом собранного материала.
А.В. Петровой удалось выяснить особенности реализации категории перцептивно­
сти в лирике Ф.И. Тютчева: установить типы высказываний, в рамках которых реа­
лизуется эта категория, выявить наиболее частотные базовые и дескриптивные гла­
голы восприятия, определить количественное соотношение глаголов зрительной и
слуховой семантики. Наиболее ценным итогом исследования представляется уста­
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новление особенностей эстетической системы Тютчева, отражаемой в использова­
нии им перцептивных глаголов (преобладание духовного над физическим, приём
персонификации, «колебание» смысла (с. 21) и др.), а также выяснение своеобразия
эстетической функции перцептивных глаголов Тютчева. Некоторые наблюдения
дополняют информацию об авторском словаре поэта. Кроме того, проведённый
анализ углубляет представление о категории перцептивности поэтического текста в
целом. Таким образом, работа имеет теоретическую значимость.

Не вызывает сомнения и практическая значимость работы, сформулиро­
ванная на с. 7 автореферата.

Очевидно, что диссертационное исследование опирается на достаточно пред­
ставительную базу эмпирического материала, а также на широкий круг теоретиче­
ских работ. В диссертации удачно сочетаются методы лингвистического и литера­
туроведческого анализа, что обусловлено особым характером языка художествен­
ной литературы и спецификой его исследования.

Автореферат соответствует предъявляемым отличается
композиционной стройностью, чёткостью изложения содержания работы и полу­
ченных теоретических результатов.

При всех достоинствах автореферата представляется, что Заключение дис­
сертации в нём могло бы быть изложено более лаконично, а вторая глава - наобо­
рот, более подробно. Кроме того, на страницах 5, 6 и 8 замечены пунктуационные
погрешности.

Анализ автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное
исследование Анны Владимировны Петровой на тему «Семантика и функциониро­
вание перцептивных глаголов в лирике Ф.И. Тютчева», представленное к защите по
специальности 10.02.01 - русский язык на соискание ученой степени кандидата фи­
лологических наук, являет собой интересное и значимое самостоятельное научное
исследование и отвечает требованиям действующего Положения о присуждении
ученых степеней, а его автор, Анна Владимировна Петрова, заслуживает присужде­
ния её ученой степени кандидата филологических наук по указанной специально­
сти.

Кандидат филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык,
доцент, доцент кафедры теории, истории и методики преподавания русского языка
и литературы Федерального государственного бюджетного образовательного учре­
ждения высшего образования «Воронежский государственный педагогический уни­
верситет». Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в до­
кументы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки
не возражаю.
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